[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2018 г.                                                                                        №  71
Об утверждении Плана мероприятий
по популяризации  российской истории

и информированию населения о днях
воинской славы и памятных датах России

на 2018-2019 годы
В соответствии с  распоряжением Правительства  Республики Коми          от 30 января 2018 года № 49- р
         постановляЮ:

1. Утвердить  План мероприятий по популяризации  российской истории

и информированию населения о днях воинской славы и памятных датах России на 2018-2019 годы (далее - План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить отдел культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский» координатором  деятельности ответственных исполнителей по реализации Плана.
3. Ответственным исполнителям мероприятий Плана  представлять             в отдел культуры и спорта  администрации муниципального района «Княжпогостский» информацию о ходе выполнения Плана один раз                  в полугодие в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» И.В. Панченко.

Руководитель  администрации                                                        В.И. Ивочкин

Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»
от  12 марта 2018 г.  № 71
ПЛАН МЕРОПРИЯТИ
по популяризации  российской истории  и информированию населения о днях воинской славы
и памятных датах России на 2018-2019 годы

	N п/п
	Наименование памятной даты (исторической даты) /День воинской славы
	Наименование мероприятия

	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	Мероприятия на 2018 год

	1.

	Размещение информации о памятных датах военной истории России на сайтах учреждений культуры и образования
	Постоянно
	Отдел культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский» (далее - Отдел культуры), Управление образования администрации МР «Княжпогостский» (далее - Управление образования)

	2.
	25 января - День российского студенчества
	Тематические концерты, игровые программы

	январь
	Отдел культуры и спорта

	3.
	 27 января - День полного освобождения  Ленинграда от фашисткой блокады (1944 год)
	Тематический вечер «900 дней и ночей»;
День воинской славы России. Снятие блокады Ленинграда;

Тематический вечер «900 дней и ночей»;
Книжные выставки в библиотеках района.
	январь
	Отдел культуры и спорта

	4.
	2 февраля - День разгрома  советскими войсками немецко – фашистских войск в Сталинградской битве (1943 год)
	Цикл мероприятий к 75-летию Сталинградской битвы «Сталинград: 200 дней мужества»
	февраль
	Отдел культуры и спорта

	Уроки мужества в общеобразовательных организациях

	Управление образования

	5.
	8 февраля  День юного героя-антифашиста
	Цикл мероприятий ко Дню юного героя-антифашиста «У войны не детское лицо»
	февраль
	Отдел культуры и спорта

	6.
	15 февраля -  День памяти о россиянах, выполнявших служебный долг за пределами Отечества
	Цикл мероприятий «Если Родина зовет»:

- Митинг в сквере Памяти г. Емва «Рубцом на сердце лег Афган»;

-  Вечер военно-патриотической песни   с приглашением участников локальных военных конфликтов «Салам, бача!»
	февраль

	Администрация муниципального района «Княжпогостский», Отдел культуры и спорта, Управление образования

	Уроки мужества в общеобразовательных организациях с использованием видеоматериалов, организация встреч с ветеранами боевых действий

	Управление образования

	7.

	23 февраля - День Защитника Отечества

	Цикл мероприятий «Защитники земли родной»;

Праздничные концерты, игровые программы, беседы, презентации;
	февраль - март
	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры

	Тематические  классные часы, беседы, викторины, уроки мужества в общеобразовательных организациях, конкурсы на лучшее знание  государственной и республиканской символики;

Месячник оборонно- массовой работы и спортивно- патриотического воспитания

	Управление образования

	8.
	18 марта - День воссоединения Крыма с Россией (2014 год)

	Беседы, тематические дни, выставки
	март
	Отдел культуры и спорта, Управление образования

	9.
	12 апреля - День космонавтики
	Цикл мероприятий ко Дню космонавтики «Звездный путь»;

праздничные концерты, игровые программы.

	апрель
	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры

	10.
	18 апреля - День победы русских воинов князя Александра Невского над немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 год)
	 Викторина «Победа на Чудском озере» в библиотеках района;

Беседа «Доблестные сыны Руси» в КДУ района.
	апрель
	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры

	11.

	 26 апреля - День участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф и памяти  жертв этих аварий и катастроф (приурочен ко дню катастрофы на Чернобыльской АЭС (1986 год)
	Выставка-напоминание «Атомная трагедия 20 века», книжные выставки в библиотеках Княжпогосткого района
	апрель

	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры

	12.
	9 мая - День Победы советского  народа в Великой Отечественной войне
	Цикл мероприятий «Живи, цвети, Победный май!»:

Декада «Читай о войне, чтобы помнить»: книжные выставки, обзоры, викторины, беседы;

акция «Прочитанная книга о войне - мой подарок ветерану»;
Организация молодёжно - патриотической акции по благоустройству памятных мест, посвящённых Победе в Великой Отечественной войне;

Участие во Всероссийской акции «Георгиевская лента»;

Участие в Республиканском благотворительном марафоне «Мы наследники Великой Победы!»;

участие в Республиканском конкурсе "Спасибо деду за Победу";

Торжественный митинг-шествие «Бессмертный полк»;

День открытых дверей в районном музее:

экспозиция  «Живым и павшим посвящается…»;

интерактивная экспозиция «Почта военных лет».
	апрель-май

	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры и спорта

	Тематические классы часы, беседы, лекции торжественные линейки, викторины;

участие в республиканской патриотической акции «Спасибо»;

Спортивно- патриотическая игра «Зарница», посвященная Дню Победы.
	апрель
	Управление образования

	13.
	24 мая - День славянской письменности и культуры (День святых Кирилла и Мефодия)

	Цикл мероприятий «От Кирилла и Мефодия»
	май - июнь
	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры

	14.
	12 июня - День России
	Цикл мероприятий «Широка страна моя родная» в библиотеках района;

праздничные концерты, тематические и игровые программы в КДУ
	июнь
	Отдел культуры и спорта, учреждения культуры

	15.
	 22 июня - День памяти и скорби - день начала Великой Отечественной войны (1941 г.)
	Цикл мероприятий «Колокола нашей памяти» в библиотеках района;

Всероссийской акции «Свеча памяти»;

выставка «Мы письма, как летопись боя, как хронику чувств перечтём» в районном музее;

Единый день памяти жертв фашизма.
	июнь
	Администрация района, Отдел культуры и спорта, Управление образования, учреждения культуры

	16.
	10 июля – День победы русской армии под командованием Петра Первого над шведами в Полтавском сражении
	Информационно-познавательный час «Под Полтавой» в библиотеках района
	июль
	Отдел культуры и спорта

	17.
	28 июля - День Крещения Руси
	Исторический час «Креститель Владимир» в библиотеках района

	июль
	Отдел культуры и спорта

	18.
	9 августа - День первой в российской истории морской победы русского флота под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут (1714)
	 Беседа «Гангутское сражение» в библиотеках района;

Беседа «Гангутское сражение».
	август
	Отдел культуры и спорта

	19.
	23 августа  День разгрома  советскими войсками  немецко- фашистских войск  в Курской битве (1943 год)
	Выставка, посвященная Дню воинской славы России. Победа в Курской битве «Перелом»

	Отдел культуры и спорта

	20.
	2 сентября - День окончания  второй мировой войны
	Тематический вечер «Наша общая Победа»

	сентябрь
	Отдел культуры и спорта

	21.
	3 сентября - День солидарности в борьбе с терроризмом
	Цикл мероприятий «Терроризму - нет!»

	сентябрь
	Отдел культуры и спорта

	Занятия в общеобразовательных организациях по предупреждению терроризма, Республиканский молодежный конкурс «Мы против терроризма», занятия на тему «Антитеррористическая безопасность»

	Управление образования

	22.
	 8 сентября – Бородинское сражение русской армии под командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 год)
	Исторический час «Бородинское сражение»
	сентябрь
	Отдел культуры и спорта

	23.
	21 сентября – День воинской славы, День победы русских полков во главе с великим князем Дмитрием Донским над монголо-татарскими войсками в Куликовской битве
	Час истории «Под знаменами Дмитрия Донского»
	сентябрь
	Отдел культуры и спорта

	24.
	4 ноября - День народного единства
	Цикл мероприятий «В единстве наша сила»;

День открытых дверей  в районном музее «Мы вместе, мы едины, мы с Россией»;

Отчетный концерт ВИА «Спектр» «Мы жили в 80-х».
	ноябрь
	Отдел культуры и спорта

	25.
	11 ноября-  100-лет окончания Первой мировой войны (1918 год)
	Цикл книжных выставок «Последняя война Российской империи»
	Ноябрь
	Отдел культуры и спорта

	26.

	1 декабря - День начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск под Москвой (1941год)
	Тематический вечер «Наступление»;

Познавательная программа «А за спиной была Москва…».
	декабрь
	Отдел культуры и спорта

	27.
	 3 декабря -  День Неизвестного солдата

	Декада патриотического воспитания «Во славу Отечества»
	декабрь
	Отдел культуры и спорта

	28.
	9 декабря - День Героев Отечества
	Работа экспозиции «Живым и павшим посвящается»
	декабрь
	Отдел культуры и спорта

	Тематические мероприятия ко Дню Героев Отечества;

цикл занятий по теме «Наши земляки- Герои Советского Союза».

	Управление образования

	29.
	12 декабря - День Конституции Российской Федерации
	Цикл мероприятий «Мы – граждане России»;

цикл мероприятий «В армии служить почетно».
	ноябрь- декабрь
	Отдел культуры и спорта

	Мероприятия на 2019 год

	1.

	Размещение информации о памятных датах военной истории России на сайтах учреждений и «Вконтакте»
	Постоянно
	Отдел культуры и спорта

	2.
	25 января - День российского студента

	Цикл мероприятий, посвященных Дню российского студенчества

	Отдел культуры и спорта, управление образования

	3.
	27 января – День полного освобождения Ленинграда от фашисткой блокады (1944 год)
	Лекции, презентации в рамках    месячника военно-патриотической работы о героях войны, посвященные блокаде Ленинграда.

	Отдел культуры и спорта

	4.
	2 февраля – День разгрома советскими войсками немецко - фашистских войск в Сталинградской битве (1943 год)
	Книжные  выставки, тематические полки,  беседы, уроки мужества
	февраль
	Отдел культуры и спорта

	Уроки мужества в общеобразовательных организациях

	Управление образования

	5.
	8  февраля - День юного героя-антифашиста

	Цикл мероприятий «Детство, опаленное войной»
	февраль
	Отдел культуры и спорта

	6.
	15 февраля - День памяти о россиянах, выполнявших служебный долг за пределами Отечества
	Цикл мероприятий к «Если Родина зовет»:

Митинг в сквере Памяти г. Емва;

Урок исторической памяти к 30- летию со дня вывода советских войск из Афганистана «Земля под ногами стонала, взрываясь»
	февраль

	Отдел культуры и спорта

	Уроки мужества в общеобразовательных организациях с использованием видеоматериалов, организация встреч с ветеранами боевых действий

	Управление образования

	7.
	23 февраля - День защитника Отечества
	Цикл мероприятий «Армией крепка держава»,
в том числе иллюстративный вернисаж
«Я служу России» книжно-
	февраль

	Отдел культуры и спорта

	Месячник спортивно - патриотической работы

	Управление образования

	8.
	18 марта - День воссоединения Крыма с Россией (2014 год)

	Беседы, тематические дни, выставки
	март
	Отдел культуры и спорта, Управление образования

	9.
	12 апреля - День космонавтики
	Цикл мероприятий «Через тернии к звездам»
	апрель
	Отдел культуры и спорта

	Лекции и видеоролики в общеобразовательных организациях

	Управление образования

	10.
	26 апреля - День ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф (приурочен ко дню катастрофы на Чернобыльской АЭС (1986 год)
	Цикл мероприятий «Печальный урок», книжные выставки в библиотеках района
	апрель

	Отдел культуры и спорта

	11.
	9 мая - День Победы в Великой Отечественной войне
	Цикл мероприятий «Победа в нашей памяти»:
Декада книг о Великой Отечественной войне «Читаем книги о войне»: книжные выставки, обзоры, викторины, беседы;

Акция «Прочитанная книга о войне - мой подарок ветерану»;
Организация молодёжно - патриотической акции по благоустройству памятных мест, посвящённых Победе в ВОВ;

Участие во всероссийской акции «Георгиевская лента».

Участие в республиканском благотворительном марафоне «Мы наследники Великой Победы!»;

митинг-шествие, посвященный  Победе советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.;

День открытых дверей в районном музее «Живым и павшим посвящается…»;
Интерактивная экспозиция «Почта военных лет», посвященная Дню Победы.
	Апрель-май 2019 г.
	Отдел культуры и спорта

	Тематические классные часы, родительские собрания, беседы, лекции, викторины, торжественные линейки.

	Управление образования

	12.
	 24 мая - День славянской письменности и культуры
	Цикл мероприятий «К сокровищам родного слова»
	май
	Отдел культуры и спорта

	13.
	12 июня  - День России
	Цикл мероприятий «Россия начиналась не с меча…» ко Дню России
	июнь
	Отдел культуры и спорта

	14.
	22 июня - День Памяти и Скорби - День начала Великой Отечественной войны (1941 год)
	Цикл мероприятий «Горькой памяти свеча» в рамках  Всероссийской акции «Свеча памяти»;

книжные выставки в библиотеках района.

Цикл мероприятий «Колокола нашей памяти», посвященных Дню памяти и скорби в районном музее
	июнь
	Отдел культуры и спорта

	Единый день памяти жертв фашизма; Всероссийская акция «Свеча памяти!

	Управление образования

	15.
	3 сентября - День солидарности в борьбе с терроризмом
	Цикл мероприятий «Скажем терроризму - нет!»
	сентябрь
	Отдел культуры и спорта

	Занятия в общеобразовательных организациях по предупреждению терроризма;
Занятия на тему: «Антитеррористическая безопасность», «Правила, порядок проведения и действия населения при угрозе осуществления террористического акта» в рамках дополнительных общеразвивающих программ

	Управление образования

	16.
	8 сентября – День начала блокады Ленинграда (1941 год)
	Классные часы в общеобразовательных организациях с использованием видеоматериалов по истории блокад Ленинграда
	сентябрь
	Управление образования

	Книжные выставки, тематические беседы

	Отдел культуры и спорта

	17.
	30 сентября – День начала битвы  за Москву
	Классные часы в общеобразовательных организациях с использованием видеоматериалов о битве за Москву
	сентябрь
	Управление образования

	Книжные выставки, тематические беседы

	Отдел культуры и спорта

	18.
	4 октября – День начала обороны Севастополя
	Лекции в общеобразовательных организациях с использованием фильмов  по памятным датам
	сентябрь
	Управление образования

	Книжные выставки, тематические беседы

	Отдел культуры и спорта

	19.
	14 октября – День  окружения и уничтожения русскими войсками под командованием М.И. Кутузова турецкой армии  под Рущуком (1811 год)

	Лекции в общеобразовательных организациях с использованием фильмов  по памятным датам
	октябрь
	Управление образования

	Книжные выставки

	Отдел культуры и спорта

	20.
	4 ноября - День народного единства
	Цикл мероприятий «Мы едины и непобедимы»

	ноябрь
	Отдел культуры и спорта

	21.
	3 декабря - День Неизвестного солдата

	 Декада патриотического воспитания
«Бессмертен тот, кто Отечество спас»
	декабрь
	Отдел культуры и спорта

	22.
	9 декабря - День Героев Отечества
	Работа экспозиции «Живым и павшим посвящается»
	декабрь
	Отдел культуры и спорта

	Тематические мероприятия ко Дню Героев Отечества

	Управление образования

	23.
	12 декабря - День конституции Российской Федерации
	Цикл мероприятий  России «Россия - наш общий дом»
	12 декабря
	Отдел культуры и спорта

	Классные часы, лекции и использованием видеоматериалов на тему «День Конституции Российской Федерации»

	Управление образования

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ    РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ